Ora, que cumpre fazer-se? Ilibaremos de culpa um homem condenado por juízo humano e divino e, por fim, até por sua própria sentença? Dificilmente tal pode fazer-se. Mas, na verdade, se o próprio Juiz supremo o absolver, será um acto sacrílego e monstruoso empenharmo-nos em apresentá-lo como culpado. Com efeito, Deus, ao acusar os amigos de Job de desvario e injustiça, falou a Elifaz nestes termos: “Enfureci-me contra ti e os teus dois amigos, pois não falastes bem na Minha presença, como o Meu servo Job”, naquele passo em que vimos que Deus, a quem nada pode esconder-se, deu a Job testemunho de equidade e inocência. Ele, por conseguinte, com a maior facilidade teria podido, através das palavras do próprio Deus, repelir quer os ataques do desatino, quer o ardor maldizente com que [95] Eliú arremeteu contra ele.

Mas, quanto ao que toca ao juízo divino, deve entender-se que ninguém haveria de ganhar a demanda se o Senhor supremo tivesse querido pesar todas as acções da vida e o desempenho dos deveres de acordo com as disposições rigorosíssimas da lei eterna e, quando alguém comete uma falta, aplicar de imediato aos pecados humanos o devido castigo. Com efeito, existiu jamais alguém que nunca tivesse caído? Que por vezes não se desviasse do caminho? Que com alguma indignidade não atentasse amiúde contra a religião? Mas, tal como diz David, conservamo-nos sãos e incólumes porque Aquele excelente Pai não procede para connosco com o máximo rigor da lei, mas misericordiosamente perdoa os delitos e absolve do crime todos os que imploram a

facultate comprehendi non potest), cum uiderit quam sint omnia parua, exsilia et obscura, dum cum [94] immensae maiestatis amplitudine et inexplicabilis lucis immensitate conferuntur, consideratione ipsius infinitatis obruetur, intelliget enim partibus infinitis excellere quod nec uidet nec intelligit rebus, quas mente illustri complectitur, ut merito iudicet aspectum suum pro caecitate reputandum et sapientiam in loco stultiae et temeritatis habendam.

Vnde furor ille diuinus exoritur ut animus, extra se longius euectus, eo quo peruenire non potest, aspiret, quod non uidet, admiretur, quod non intelligit, amet, pulchritudinis, quam minime cernit, ardentissima cupiditate flagret et, quo minus cernit animo quam illustris et amabilis atque iucunda sit illa species, quae rebus omnibus pulchris pulchritudinis causam affert, eo amore illius ardentius inflammetur.

In hoc statu, ut eo redeat unde deflexit oratio, Iobus erat, ut coniici facillime potest, cum ad Dei conspectum animo consternatus est, cum se ipsum damnauit amentiae, cum, in puluere et cinere prouolutus, errati ueniam postulauit. Id interim animaduertendum est, post illius defensionem, qua amicorum accusationem compressit et uituperationem asperis admodum uerbis institutam, cum innocentiae uerissima testificatione refutauit, triplicem uitae reprehensionem triplexque iudicium contra illum institutum fuisse. Primum enim, hominis elati et confidentis oratio in illum nimis acriter inuasit; deinde, ipsius Dei praesentis numen illum clarissima luce perterruit in iudiciumque uocauit; postremo, ipse sibi crimen intulit et contra se sententiam seuerissime protulit.